LE LIVRE A ROME  
DE LA FIN DE LA RÉPUBLIQUE A LA FIN DE L'EMPIRE :  
recension de quelques textes

Mémoire présenté par :  
Gérard COHEN  
sous la direction de M.H.J. MARTIN

1979  
15ème promotion

	PAGES
TEXTES	I.
NOTES D'INTRODUCTION	I.
NOTES	14.
INDEX RERUM	19.
LEXIQUE	24.
Liste ALPHABETIQUE DES AUTEURS	29.
BIBLIOGRAPHIE	30.

no 79 / 11

TEXTES DE PLAUTE A SAINT AUGUSTIN

PLAUTE ( 254?-184? av.J.C. )(I).Chrysalus

Nunc tu abi intro, Pistoclerus, ad Bacchidem atque efer cito...

Pistoclerus

Quid ?

Chr.

Stilum, ceram et tabellas, linum...

( Bacchides, 714-715 )

(2).Chr.

Cedo tu ceram, ac linum actutum. Age obliga, obsigna cito.

( Bacch., 748 )

CATULLE ( 84-54 av.J.C. )(I).Quoi dono lepidum novum libellum

Arida modo pumice expolitur ?

PLAUTEChrysale(I).Toi, Pistoclerus, entre chez Bacchis, et apporte-moi sur-le-champ...Pistoclerus

Quoi ?

Chr.

Poinçon, cire et tablettes, fil...

(2).Chrysale

Donne la cire et le fil, dépêche-toi. Allons ficèle, cachète vite.

CATULLE(I).A qui dédier, tout neuf, ce joli petit livre, ~~par une sèche pierre ponce récemment poli~~  
Qu'une sèche pierre ponce a récemment poli ?

CICERON

- (1). Calamo et atramento temperato, charta etiam dentata res agetur...  
( Ad Q. fr., II, I4, I )
- (2)....sed ipsum uolumen quod tibi misi facile, ut ego arbitror, me excusat. Nescio quous otii esset non modo prescribere haec sed omnino animaduertere; omnia ~~max~~ enim sunt ibi s. o., dicta, fabulae, rumores. Quod exemplum si forte minus te delectarita, ne molestiam tibi cum impensa mea exhibeam, fac me certiore. Si quid in re p. maius actum erit, quod isti operarii minus commode persequi possint, et quem ad modum actum sit et quae existimatio secuta quaeque de eo spes sit diligenter perscribemus.  
( Ad fam., VIII, I, 2 )
- (3). De bibliotheca tua Graeca supplenda, libris commutandis, latinis comparandis ualde uelim ista confici, praesertim cum ad meum quoque usum spectent. Sed ego mihi ipsi ista per quem agam non habeo; neque enim uenalia sunt quae quidem placeant, et confici nisi per hominem et peritum et diligentem non possunt.  
( Ad Q. fr., III, 4, 5 )
- (4). De Latinis uero quo me uertam nescio; ita mendose et scribuntur et ueneunt.  
( Ad Q. fr., III, 5, 6 )
- (5). Perbelle feceris, si ad nos ueneris. Offendes designationem Tyrannionis mirificam librorum meorum, quorum reliquiae multo meliores sunt quam putarem. Et uelim mihi, mittas de tuis librariolis duos aliquos, quibus Tyrannio utatur glutinatoribus, ad cetera administris, iisque imperes ut sumant membranulum ex qua indices fiant, quos uos Graeci  $\sigma\tau\tau\upsilon\beta\alpha\iota$  appellatis.  
( Ad Att., IV, 4a, I )
- (6). De Gloria librum ad te misit in eo prooemium id est, quod in Academico tertio. Id euenit ob eam rem, quod habeo uolumen prooemiorum. Ex eo eligere soleo, cum aliquod  $\sigma\upsilon\chi\chi\rho\alpha\mu\mu\alpha$  institui. Itaque iam in Tusculano, qui non meminissem me ab usum isto prooemio, conieci id in eum librum, quem tibi misi. Cum autem in nauis legerem Aademicos, agnovi erratum meum. Itaque statim nouum prooemium exaravi et tibi misi. Tu illud desecabis, hoc agglutinabis.  
( Ad Att., XVI, 6, 4 )
- (7). Libri ad Varronem non morabuntur. Sunt enim effecti, ut uidisti: tantum librariorum menda tolluntur... Item, quos Bruto mittimus, in manibus habent librarii.  
( Ad Att. XIII, 23, 2 )
- (8). Tu tamen ausus es Varroni dare? Exspecto quid iudicet. Quando autem perleget? De Attica, probo. Est quiddam etiam animum leuari cum spectatione, tum etiam religionis opinione et fama... Brutus mihi T. Ligarii uerbis nuntiauit, quod appellatur L. Curfidius in oratione Ligariana, erratum esse meum; sed, ut aiunt,  $\mu\eta\eta\mu\omicron\nu\iota\kappa\omicron\nu\ \alpha\mu\acute{\alpha}\rho\tau\eta\mu\alpha$  ... Da igitur, quaeso, negotium Pharnaci, Antaeo, Saluio, ut id nomen ex omnibus libris tollatur.  
( Ad Att., XIII, 44, 3 )